
                                                                                                                                                                      
  

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

                            
N. di prot.   8937   del   22   giugno   2022       

OGGETTO: F.E.C  –  Trapani  –  Chiesa  di  san  Domenico  -  “Restauro  cappella  del  Crocifisso”  - 
Determina aggiudicazione definitiva.  

CUP G52C1000220001
CIG  9099722027

Nota: nella  presente corrispondenza ,   con il termine Codice  si identifica  il   D.Lgs. 50/2016  e successive modifiche ed  integrazioni,  nel testo coordinato 
con le norme della L.R. 12/2011 per come da ultimo novellata dall'articolo  24 della L.R. 8/2016

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI 

VISTO  che con nota prot. 0004860 del 6 maggio 2021, il Ministero dell'Interno – Dipartimento 
per  le  libertà  civili  e  l'immigrazione  –  Direzione  centrale  per  l'amministrazione  del  Fondo 
Edifici  per il Culto, ha chiesto di procedere, ai sensi della normativa vigente, all'affidamento 
delle opere di  “Restauro cappella del Crocifisso”  per un importo complessivo di € 219.620,51 
oltre I.V.A. Ed oneri di legge;

DATO ATTO che il progetto esecutivo de quo è stato validato dal Dott. Bartolomeo FIGUCCIO, 
ai sensi dell'articolo 26, comma 8, del  D.Lgs. 50/2016 giusta provvedimento prot. n. 14270 
del 7 ottobre 2021;



DATO ATTO che nel quadro economico complessivo validato con provvedimento n. 14270 del 
7 ottobre 2021 i complessivi  € 278.762,05  risultano così suddivisi:

€  219.620,51 per Lavori;
€  59.141,54 per Somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO che a sua volta la  provvista economica a supporto della realizzazione dei Lavori, 
pari ad  €  219.620,51 , risulta così  suddivisa:

€  173.171,59 per lavori, soggetti a ribasso d’asta;
€ 46.448,92 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

CONSIDERATO  che con Determina a contrarre  prot. n. 3446 del 28 febbraio 2022, adottata ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, del  Codice  e  dell’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 
31 gennaio 2012, si è stabilito che per la selezione dell’Operatore economico cui appaltare i 
Lavori in  argomento  si  sarebbe  celebrata  una  procedura  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara secondo le disposizioni previste nella disciplina sostitutiva 
dell'articolo 36 del  D.Lgs. 50/2016,  per come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 
2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 del 2021;

DATO ATTO  che a far data dal 28 febbraio 2022 la determina a contrarre è stata pubblicata 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione 
appaltante: http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara  
e contratti”  alla voce“Bandi di gara” e sui  sui seguenti siti  internet:
http:/www.e-procurement.lavoripubblici.sicilia.it 
http://www.serviziocontrattipubblici.it 

RICORDATO che nella procedura concorsuale di che trattasi quale metodo d'aggiudicazione 
ha trovato applicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del Codice, quello del minor prezzo;

RICORDATO che ai sensi dell’articolo 58 del Codice la procedura è stata espletata in modalità 
telematica, mediante la piattaforma “SITAS e-procurement; 

VISTI i verbali delle sedute del Seggio di gara celebrate nelle date del 12, 23 e 24 maggio 2022;

ACCERTATO che nel corso della seduta pubblica del 24 maggio 2022, all'apertura delle offerte 
economiche,  la Società  LI.RI. S.R.L., corrente in Favara (AG), Via Aldo Moro, n. 168, codice 
fiscale e partita I.V.A.  01943560845,   è stato individuato quale aggiudicatario provvisorio con 
un ribasso offerto del 23,476%;
Seconda classificata è risultata la società  IMPRESALV S.R.L, corrente a FAVARA (AG), Via 
Simone Corleo, n. 7, che ha offerto un ribasso del 21,1111%.

VERIFICATO  che le risultanze delle operazioni di  gara svolte  dal Seggio di gara sono state 
approvate dal R.U.P. Dott. Bartolomeo FIGUCCIO giusta provvedimento prot. n. 7662 del 24 
maggio 2022;

RIESAMINATI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura;



CONSIDERATA pertanto condivisibile l’aggiudicazione provvisoria operata dal Seggio di gara 
nella  seduta  pubblica  del  24  maggio  2022  e  l'approvazione  del  R.U.P.,  Dott.  Bartolomeo 
FIGUCCIO giusta provvedimento prot. n. 7662 del 24 maggio 2022;

RITENUTO quindi di dover provvedere  all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento 
in favore della Società LI.RI.  S.R.L. che ha offerto un ribasso del 23,476%;

PRECISATO  che la verifica  circa il  possesso dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria,  
tecnica  e  giuridica,  così  come  disposto  dall’articolo  80  del  Codice,  è  stata  svolta  con  esito 
positivo come da provvedimento del R.U.P. prot. n. 8492 del 14 giugno 2022 e che la presente 
aggiudicazione definitiva,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 7,  del  Codice,  è immediatamente 
efficace;
VISTO  l’articolo 32, comma 5,  del Codice;
VISTO  l’articolo 33 del Codice;
VISTO l’articolo 76, comma 5 lettera a),  del Codice

DETERMINA

Art  1) Di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  finalizzati  alla  realizzazione  del  progetto 
denominato  “Restauro cappella  del  Crocifisso”  della  Chiesa di  San Domenico  in Trapani  – 
proprietà F.E.C., alla Società LI.RI. S.R.L., come sopra identificata, che ha offerto un ribasso del 
23,476%;

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 23,476% l’importo contrattuale complessivo sarà pari ad 
€ 178.965,75 così suddivisi:

 € 132.517,83  per lavori  al netto del  ribasso d’asta;
 € 46.448,92 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Art  3)  Di  dare  atto che  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria, tecnica e giuridica della Società LI.RI. S.R.L. stata svolta con esito positivo come da 
provvedimento del R.U.P. prot. n. 8492 del 14 giugno 2022. 

Art 4)  La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall’articolo 32, 
comma 7, del Codice, è immediatamente efficace;

Art  5)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  sarà  pubblicata  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti” 
alla voce“Bandi di gara”.

Art  6)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva,  nei   termini  e  con  le  modalità 
individuate  dell’articolo  76,  comma  5,  lett.  a),  e  comma  6,  del  Codice, sarà  integralmente 



trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura concorsuale per il tramite 
della   piattaforma “SITAS e procurement”.

Art 7) Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 9, e dell’articolo 76  del Codice 
si rende noto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 27 luglio 2022..

    IL RESPONSABILE UNICO
       DEL PROCEDIMENTO                                                                   IL SOPRINTENDENTE 
 (Dott. Bartolomeo FIGUCCIO)                                                        (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI 
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso  l'Ufficiale  Rogante  Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


